22 Cfr. Il caso della condizione sospensiva in D.1.5.15 da cui dipende la manomissione testamento della serva Arescusa ed il conseguente status dei nati, al verificarsi di un parto di almeno tre figli - "Tryphoninus libro decimo disputationum. Arescusa, si tres pepererit libera esse testamento iussa, primo partu unum, secundo tres peperit: quaesitum est, an et quis eorum liber esset. Haec condicio libertati adposita iam implenda mulieri est. sed non dubitari debet, quin ultimus liber nascatur: nec enim natura permisit simul uno impetu duos infantes de utero matris excedere, ut ordine incerto nascentium non appareat, uter in servitute libertateve nascatur. incipiente igitur partu existens condicio efficit, ut ex libera edatur quod postea nascitur, veluti si quaelibet alia condicio libertati mulieris adposita parturiente ea existat. vel manumissa sub hac condicione, si decem milia heredi Titiove dederit, eo momento quo parit per alium impleverit condicionem: iam libera peperisse credenda est."; v. Anche il caso della stipulatio poenae in D.4.8.11.5. - "Idem dicit, et si sub condicione fuerit poena compromissa, veluti "si navis ex Asia venerit, tot milia": non enim prius arbitrum cogendum sententiam dicere, quam condicio exstiterit: ne sit inefficax deficiente condicione. et ita Pomponius libro trigensimo tertio ad edictum scribit."

23 V. Gai, Inst, 4.18; cfr. anche il caso del legato di usufrutto D. 7.5.5.1 - "Si pecuniae sit usus fructus legatus vel aliarum rerum, quae in abusu consistunt, nec cautio interveniat, videndum, finito usu fructu an pecunia quae data sit, vel ceterae res, quae in absumptione sunt, condici possint. sed si quidem adhuc constante usu fructu cautionem quis velit condicere, dici potest omissam cautionem posse condici incerti conditione: sed si finito usu fructu ipsam quantitatem, Sabinus putat posse condici: quam sententiam et Celsus libro octavo decimo digestorum probat: quae mihi non inarguta videtur."; D.12.1.23 - "Africanus libro secundo quaestionum. Si eum servum, qui tibi legatus sit, quasi mihi legatum possederim vendiderim, mortuo eo posse te mihi pretium condicere Iulianus ait, quasi ex re tua locupletior factus sim."

24 Sulla identificazione della legge, probabilmente datata intorno al III sec. a. C. vedi M. Varvaro, Lineamenti, cit., 42, nt. 126.

25 Sulla datazione della Lex Calpurnia cfr. G. Nicosia, La legis actio per conditionem e la novità dell'intervallo dei trenta giorni, in Seminario internazionale di Dottorato di Ricerca e Presentazione degli Scritti minori di Raimondo Santoro, Palermo, 12 giugno 2009, 66